Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 294, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.807/2016-4, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SILVA FERREIRA DA
CRUZ, código 10867, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 318, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.203/2016-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora NEVOLANDA OLIVEIRA
ALENCAR FERREIRA, código 27013, no cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão
13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 322, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor ALI EMMANUEL SOBRAL BEN-
JAMIN, código 42913, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe do Núcleo de Repercussão Geral e
Recursos Repetitivos - NURER, Nível CJ-1, vinculado ao Gabinete
da Vice-Presidência.

2 - Nomear o servidor ALI EMMANUEL SOBRAL BEN-
JAMIN, código 42913, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Vice-
Presidente Emmanoel Pereira, Nível CJ-3.

3 - Nomear ANA CAROLINA SILVA PINTO para exercer o
cargo em comissão de Assessora-Chefe do Núcleo de Repercussão
Geral e Recursos Repetitivos - NURER, Nível CJ-1, vinculado ao
Gabinete da Vice-Presidência.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 201664 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071500064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 150, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno, resolve:

Retificar o item n.º 8 do ATO CSJT.GP.SG N.º 148, de 4 de
julho de 2016, para que onde se lê: "WILSON VALERIANO DE
MENEZES, código 54520..." leia-se: "WILSON VALERIANO DE
MENEZES, código 59170...".

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 151, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT, Considerando o
constante do Memorando CSJT.CGEST nº 16, de 1º de julho de 2016;
resolve:

1 - Dispensar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
exercício da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Dispensar a servidora CLAUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
condição de substituta legal e eventual da função comissionada de
Supervisor da Seção de Apoio à Execução da Estratégia da Co-
ordenadoria de Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, Nível FC-5.

3 - Designar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Claudia Rejani da Costa Santos.

4 - Designar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o Supervisor da Seção de Apoio à Execução da Estratégia,
nível FC-5, da Tabela de funções comissionadas da Coordenadoria de
Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em
seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar a servidora ALINE AMORIM DE SENA, có-
digo 48407, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
Supervisor da Seção de Gestão Estratégica, nível FC-5, da Tabela de
funções comissionadas da Coordenadoria de Gestão Estratégica do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos e
afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 468, DE 14 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante do me-
morando nº 49, de 8/7/2016, da Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos, resolve:

1 - Dispensar o servidor WILLIAN MELO NUNES, código
42575, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação e
Distribuição de Processos.

2 - Dispensar a servidora QUEZIA BALISA DE MELO
SILVA, código 46331, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Autuação e
Distribuição de Processos.

3 - Designar o servidor WILLIAN MELO NUNES, código
42575, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Classificação, Au-
tuação e Distribuição de Processos, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Maria das Graças de Castro.

4 - Designar a servidora QUEZIA BALISA DE MELO SILVA, có-
digo 46331, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos.

5 - Designar o servidor OSEIAS GONÇALVES DE JESUS, código
40703, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO